
nikez.mzcr.cz

Miloslav Klugar

PŘEDSTAVENÍ METODIKY NIKEZ A MOŽNOSTÍ ADOLOPMENTU
ZAHRANIČNÍCH DOPORUČENÝCH POSTUPŮ A OPERATIVNÍCH 
DOPORUČENÍ DO ČESKÉHO PROSTŘEDÍ

Říjen 2024



 Nemám žádný finanční konflikt zájmů v kontextu této prezentace. 

KONFLIKT ZÁJMŮ

@MKlugar
miloslav.klugar@uzis.cz



 Co je NIKEZ

 Co je Metodické centrum NIKEZ

 Výstupy NIKEZ v oblasti DP a OD

 Co jsou DP a OD a jejich metodika

CÍL SDĚLENÍ



CO JE NIKEZ

NIKEZ byl ustaven rozhodnutím ministra zdravotnictví dne 
19.1. 2023 za účelem zabezpečení činností souvisejících 
s řízením a hodnocením kvality a bezpečí poskytovaných 
zdravotních služeb. NIKEZ pracuje v rámci řídících struktur 
Ministerstva zdravotnictví ČR jako vývojové a metodické 
centrum, jehož primární činností je optimalizace, rozvoj a 
zajištění udržitelnosti národního systému posilování a 
hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb. 

Německo https://www.awmf.org

Improving healthcare quality in Europe
https://apps.who.int/iris/rest/bitstreams/1248308/retrieve

Francie  https://www.has-sante.fr

UK https://www.nice.org.uk

https://www.awmf.org/die-awmf
https://apps.who.int/iris/rest/bitstreams/1248308/retrieve
https://www.has-sante.fr/jcms/c_415958/en/about#toc_1_2
https://www.nice.org.uk/about/what-we-do


KDE NAJDETE INFORMACE O NIKEZ

https://nikez.mzcr.cz/

Konference 

NIKEZ 2023

a

Konference 

NIKEZ 2024

 Metodické 

materiály

 Programové 

cíle a jejich 

plnění

 Záznamy 

diskuze 



CO BY NIKEZ MĚL / CHTĚL BÝT 

Institut koordinující vnitřní agendy MZ

….. a propojující je s resortem

….. a komunikující včas zásadní výstupy



Institut sjednocující metodiky týkající se 

standardizace -> organizace -> dostupnosti -> hodnocení péče


Institut zajišťující v daných oblastech metodickou podporu 

a mezinárodní spolupráci




ORGANIZACE A ŘÍZENÍ NIKEZ



HLAVNÍ CÍL: KVALITA A BEZPEČÍ SLUŽEB 

Koncepce národního systému 
kontroly a hodnocení zdravotní 

a zdravotně sociální péče



NIKEZ VERZE 1.0: PROGRAMOVÉ CÍLE 

Programové cíle stanovené 
pro období 2023 -> 2025 



NIKEZ VERZE 1.0: PROGRAMOVÉ CÍLE 

1. Agenda EBM: Doporučené postupy / operativní doporučení

2. Management kvality, interní hodnocení sledování a prevence nežádoucích událostí

3. Metodika akreditace a hodnocení CVSP

4. Indikátory kvality, externí hodnocení, resortní referenční statistiky, HSPA

5. Datové hodnocení dostupnosti a kvality zdravotních a zdravotně sociálních služeb

6. Hodnocení výkonnosti a kvality programů prevence

7. Systém hodnocení a predikce potřebných personálních kapacit

8. Systém hodnocení nákladové a obsahové heterogenity akutní lůžkové péče, CZ-DRG

9. Automatizovaný systém surveillance vážných onemocnění

10.Publikace, informační servis



nikez.mzcr.cz

METODICKÉ CENTRUM NIKEZ

Hlavní rolí Metodického centra NIKEZ je 

metodologická podpora tvorby vysoce kvalitních 

důvěryhodných doporučených postupů (DP)

a operativních doporučení (OD). 



Systematizace tvorby národních (robustních a 
důvěryhodných) doporučených postupů (DP), 
operativních doporučení (OD), souhrnu důkazů (SD) 
a indikátorů kvality (IK)

Centrální evidence všech těchto výstupů
 Registrace protokolu DP a OD

 Všechny procesy spojené s tvorbou a oponenturami

 Jednotné místo pro vyhledávání těchto výstupů s možností chytré 
filtrace

VIZE NIKEZ V OBLASTI DP/OD



ODDĚLENÍ EBM A HODNOCENÍ KVALITY PÉČE / METODICKÉ CENTRUM 
NIKEZ; ÚZIS ČR



METODICKÉ CENTRUM NIKEZ



ZDROJE FINANCOVÁNÍ



CÍLE A VÝSTUPY CENTRA



METODIKA

 Návaznost na výsledky pilotního projektu 
KDP

 Kompletně přepracována, aktualizována

 Zahrnuje i metodiku tvorby SD, OD a IK 
popisuje NIKEZ a Centrální evidenci

 Přeložena do angličtiny

 nikez.mzcr.cz/cs/o-nikez/metodiky

https://nikez.mzcr.cz/cs/o-nikez/metodiky/


WEBOVÁ PLATFORMA

 nikez.mzcr.cz

 Plně funkční

 Informace o všech agendách NIKEZ

 Prezentace (nejen) výstupů projektu

 Vytvořena anglická mutace

https://nikez.mzcr.cz/


CENTRÁLNÍ EVIDENCE DP A OD

 Dvě části: 

1) Databáze DP/OD, včetně 
možností vyhledávat, filtrovat
a přečíst si doporučení 
(nikez.mzcr.cz/cs/postupy-
doporuceni/doporucene-postupy-
operativni-doporuceni)

2) Komplexní systém pro přihlášené 
uživatele s funkcemi prospektivní 
registrace DP/OD 
(nikez.mzcr.cz/cs/postupy-
doporuceni/centralni-evidence)

 Smysl a účel CE:
 Efektivní řízení tvorby DP a OD na národní 

úrovni

 Transparentnost tvorby DP/OD pro 
odbornou i laickou veřejnost

 Neplýtvání kapacitami

 Dostupnost informací

 Garance metodické správnosti

 Kontrola harmonogramu úprav a aktualizací

 Možnost spolupráce na tvorbě DP/OD

https://nikez.mzcr.cz/cs/postupy-doporuceni/doporucene-postupy-operativni-doporuceni
https://nikez.mzcr.cz/cs/postupy-doporuceni/centralni-evidence/


 2 operativní doporučení po úspěšné veřejné oponentuře 
publikované v Centrální evidenci

 2 operativní doporučení po úspěšné odborné oponentuře 
publikované v Centrální evidenci

 8 souhrnů důkazů publikovaných v Centrální evidenci

 18 registrovaných doporučených postupů publikovaných v 
Centrální evidenci před dokončením

 100 registrovaných, schválených a prioritizovaných DP a OD  
připravených v Centrální evidenci k tvorbě

 41 doporučených postupů, vytvořených v projektu KPD 
převedených pod správu do Centrální evidence

VÝSTUPY V CENTRÁLNÍ EVIDENCI POSTUPNÉ PLNĚNÍ CÍLŮ



 EBM je „svědomité, explicitní a uvážlivé používání nejlepších současných

vědeckých důkazu při rozhodování o péči konkrétních pacientů”.

 To znamená „integrování individuálních klinických zkušeností s nejlepšími

dostupnými vědeckými důkazy a preferencemi pacientů”.

 (Sackett et al., 2000, 59).

DŮVĚRYHODNÁ DP A OD JSOU ZALOŽENA NA PRINCIPECH EBM



Založena na systematických review existujících

nejlepších dostupných důkazů
Vytvořena zkušeným multidisciplinárním panelem složeným z expertů a reprezentantů 

zainteresovaných skupin; multidisciplinární panel
Zohledňuje důležité podskupiny pacientů a jejich preferencí a hodnot; 

hodnoty a preference 
pacientů.Přináší jasné vysvětlení logických návazností 

mezi alternativními možnostmi zdravotních výstupů

a předkládá hodnocení obojího jistoty důkazů
a síly doporučení; kterou bude revidovat
a aktualizovat vždy když to bude vhodné když 

důležité nové důkazy naznačují změnu doporučení.

Založené na transparentních procesech, které minimalizují chyby, zkreslení

a střet zájmů;;

AKTUÁLNÍ DEFINICE „INSTITUTE OF MEDICINE“



TVORBA DP A OD

je systematický přístup



 Souhrn je vhodný pro všechny, kteří chtějí získat rychlý přehled
o základních principech tvorby národních DP, OD a IK. Tedy například 
pro členy Řídící rady NIKEZ, předsedy odborných lékařských společností, 
členy panelu DP a OD nebo také veřejnost. Souhrn je interaktivně propojen 
s jednotlivými částmi metodiky. 

 Hlavní text metodiky, respektive jeho části, které se zabývají 
konkrétními metodami tvorby DP, OD a IK, jsou vhodné pro členy 
tvůrčího týmu, metodického týmu a všechny, kteří se chtějí dozvědět, jak 
konkrétně jednotlivé části DP, OD a IK vytvořit. 

 Přílohy metodiky jsou pak určeny všem, kteří by chtěli národní DP, OD
a IK kompletně vytvořit, včetně zaevidování národního DP a OD v rámci 
Centrální evidence NIKEZ – tj. zaevidování protokolu DP/OD i zveřejnění 
dokončeného DP/OD.

METODIKA TVORBY A AKTUALIZACE DOPORUČENÝCH POSTUPŮ A OPERATIVNÍCH 
DOPORUČENÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ



NOVINKY V METODICE



TVORBA DŮVĚRYHODNÝCH NA EBM ZALOŽENÝCH DP 
A OD = METODY

• každá klíčová otázka = jedno systematické 
review

tvorba zcela nového DP a OD 
(de novo)

• kombinuje adopci, adaptaci a tvorbu nového DP 
či OD

adolopment

X



OPERATIVNÍ DOPORUČENÍ VS TYPICKÁ TVORBA DP

 Operativní doporučení

 Izolovaná  doporučení (nebo baterie 
doporučení) pro konkrétní klinickou/ké
otázku/y

 Využívá repositář Dynamed plus (více než 70 
000 doporučení podle metodiky GRADE) + 
Platforma Epistemonikos (Systematická 
review)

 Když chybí důkazy v Dynamedu
a Epistemoniku, přechází se na rychlé 
vyhledávání

 Když chybí vědecké důkazy, přechází se na 
Expertní důkazy

 Doporučení formulují odborné společnosti ve 
spolupráci s metodickým týmem

 Časově operativní

 Typická tvorba DP

 Komplex doporučení (Adopce, Adaptace, 
Adolopment, De-Novo)

 Identifikace vhodného zahraničního nebo 
tvorba nového DP

 Komplex doporučení a doprovodných 
informací

 Velké týmy tvůrců

 Komplexnější organizace

 Komplexní avšak velmi robustní schvalovací 
procesy

 DP tvoří odborné společnosti ve spolupráci
s metodickým a analytickým týmem

 Časově velmi náročné



OPERATIVNÍ DOPORUČENÍ VS TYPICKÁ TVORBA DP

 Operativní doporučení
 Izolovaná  doporučení (nebo baterie 

doporučení) pro konkrétní klinickou/ké
otázku/y

 Využívá repositář Dynamed plus (více než 
70 000 doporučení podle metodiky GRADE) 
+ Platforma Epistemonikos (Systematická 
review)

 Když chybí důkazy v Dynamedu
a Epistemoniku přechází se na rychlé 
vyhledávání

 Když chybí vědecké důkazy, přechází se na 
Expertní důkazy

 Doporučení formulují odborné společnosti 
ve spolupráci s metodickým týmem

 Časově operativní

 Typická tvorba DP
 Komplex doporučení (Adopce, Adaptace, 

Adolopment, De-Novo)

 Identifikace vhodného zahraničního nebo 
tvorba nového DP

 Komplex doporučení a doprovodných 
informací

 Velké týmy tvůrců

 Komplexnější organizace

 Komplexní avšak velmi robustní schvalovací 
procesy

 DP tvoří odborné společnosti ve spolupráci 
s metodickým a analytickým týmem

 Časově velmi náročné



CENTRÁLNÍ EVIDENCE DP A OD

 Dvě části: 

1) Databáze DP/OD, včetně 
možností vyhledávat, filtrovat
a přečíst si doporučení 
(nikez.mzcr.cz/cs/postupy-
doporuceni/doporucene-postupy-
operativni-doporuceni)

2) Komplexní systém pro přihlášené 
uživatele s funkcemi prospektivní 
registrace DP/OD 
(nikez.mzcr.cz/cs/postupy-
doporuceni/centralni-evidence)

 Smysl a účel CE:
 Efektivní řízení tvorby DP a OD na národní 

úrovni

 Transparentnost tvorby DP/OD pro 
odbornou i laickou veřejnost

 Neplýtvání kapacitami

 Dostupnost informací

 Garance metodické správnosti

 Kontrola harmonogramu úprav a aktualizací

 Možnost spolupráce na tvorbě DP/OD

https://nikez.mzcr.cz/cs/postupy-doporuceni/doporucene-postupy-operativni-doporuceni
https://nikez.mzcr.cz/cs/postupy-doporuceni/centralni-evidence/


https://nikez.mzcr.cz/cs/postupy-doporuceni/centralni-evidence/




METODICKÉ CENTRUM NIKEZ

TVORBA DP A OD VZNIKÁ POD PATRONACÍ



 Ministerstvo zdravotnictví a jeho přímo řízené organizace.
 Expertní tým DRG provedl pilotní analýzu největších nákladových 

heterogenit a doporučil témata, ve kterých za nákladovou heterogenitou 
stojí s největší pravděpodobností obsahové heterogenity v poskytované péči 
mezi jednotlivými poskytovateli. 

 Národní Screeningové Centrum poskytlo prioritní témata u jednotlivých 
screeningových programu, které se zavádějí a plánují zavádět do praxe. 

 Další témata vzešla z komunikace se Spojenou akreditační komisí, která 
navrhla témata stran aktuálních největších nedostatků, které spatřují při 
externím hodnocení kvality jednotlivých poskytovatelů zdravotních služeb. 

 Spontánně se také přihlásili zástupci odborných lékařských společností, 
kteří navrhli témata, která jsou podle nich prioritní. 

 CELKEM 85 návrhů OD, 18 DP

KDO NAVRHL STÁVAJÍCÍ TÉMATA  - OD?



Návrh založený na 
zkušenostech sdílených na 
WHO meetingu v Kodani 2023

 Bezpečí pacientů a zlepšení 
kvality péče

 Heterogenita poskytované 
péče (založena na analýzách 
dat)

 Ekonomické hledisko

 Populační pohled

 Vysoký objem/ nízký objem 
péče

KRITÉRIA PRO PRIORITIZACI VR NIKEZ



TÉMATA SCHVÁLENÁ VR NIKEZ K TVORBĚ

Dominantní oblasti 

tvorby: akutní 

lůžková péče, 

ošetřovatelství, 

prevence, veřejné 

zdraví, primární 

péče,

CELKEM 85 návrhů 

OD, 18 DP



 „Meziprodukt“ vznikající při přípravě 
OD a DP, který je však samostatně 
informačně hodnotný a publikovatelný.

 Souhrn dostupných důkazů na dané 
téma.

SOUHRN DŮKAZŮ



PŘÍKLAD VČASNÝ ZÁCHYT PORUCH FUNKCE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY V 
TĚHOTENSTVÍ



PŘÍKLAD VČASNÝ ZÁCHYT PORUCH FUNKCE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY V 
TĚHOTENSTVÍ



HLAVNÍ OBOR: 
GYNEKOLOGIE A 
PORODNICTVÍ V CE



Aktuální kapacita týmu pro tvorbu OD

Předložení prioritního tématu OD VR NIKEZ
 Zdůvodnění potřebnosti

 Návrh zastřešující a spolupracujících OS

 Návrh odborného garanta tvorby (ideálně již předjednáno s OS)

Schválení tématu a jeho prioritizace VR NIKEZ

Vlastní podpora tvorby dle stanovené priority

ZÍSKÁNÍ PODPORY PRO TVORBU OD MCN



Děkuji za pozornost


